
______________________________________________________________________________ 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
Determinazione n. DPH/137 DEL 15.12.2022 

 
DIPARTIMENTO DPH - SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

 

UFFICIO Affari Strategici e Anticorruzione 

 

OGGETTO Affidamento alla PMC Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. a r.l. del 

servizio di assistenza tecnica specialistica dell’Accordo di Programma tra 

l’ex Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Direzione Generale del 

Turismo (ora Ministero del Turismo) e Regione Abruzzo, Coordinatrice della 

Commissione Speciale Turismo e Industria Alberghiera. CIG: 9347928A36 - 

CUP: C21C22000930001. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

 in data 30 dicembre 2020 la Regione Abruzzo, in qualità di Coordinatrice della Commissione 

Speciale Turismo e Industria Alberghiera, e l’allora Direzione Generale Turismo del Ministero 

per Beni e le Attività culturali (ora Ministero del Turismo - Direzione generale per la valoriz-

zazione e la promozione turistica) hanno sottoscritto un Accordo di Programma per l’impegno 

e la realizzazione di iniziative di promozione atte a “sostenere le identità turistiche nazionali 

e mettere a valore le esperienze progettuali regionali a maggiore potenziale, con particolare 

riferimento al turismo slow, sia nelle destinazioni affermate che nelle mete meno conosciute 

per il rafforzamento della promozione e commercializzazione turistica”; 

 

PRESO ATTO del decreto n. 1721/21 del 18 novembre 2021 ad opera del Ministero del Turismo che 

ha prorogato la chiusura dell’Accordo al 30 novembre 2022 per sopperire all’allungamento dei tempi 

nell’approvazione degli atti di competenza anche a motivo dell’armonizzazione degli output attesi 

dall’AdP con quelli previsti dalle misure che il PNRR ha destinato al settore turismo; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPH/083 dell’8/08/2022 con la quale è stato affidato alla PMC 

Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. a r.l., ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito 

dalla L. 120/2020, l’incarico di assistenza tecnica per tutte le attività di coordinamento regionali 

funzionali alla corretta esecuzione dell’Accordo di Programma tra l’ex Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali – Direzione Generale del Turismo (ora Ministero del Turismo) e Regione Abruzzo, 

Coordinatrice della Commissione Speciale Turismo e Industria Alberghiera, nonché l’incarico di altre 

attività ricomprese nel Progetto “Valorizzazione della comunicazione digitale del turismo” in termini 

di “Comunicazione ed Animazione dell’intervento” ed “Analisi Aggregatore Nazionale”, così come 

descritte analiticamente nel Piano Esecutivo dell’Accordo di Programma del 30 dicembre 2020; 

 

CONSIDERATO, altresì, che, a seguito del regolare completamento della verifica dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è stato perfezionato l’affidamento dei servizi di che trattasi 

alla società consortile a r.l. Abruzzo Innovazione Turismo, Località Piana Santa Liberata – 67031 

Castel di Sangro (AQ), attraverso specifica trattativa diretta su MEPA; 

 



VISTA la lettera di ordinazione prot. RA/0313892/22 del 29/08/2022 con la quale la PMC si impegna 

a fornire i servizi richiesti, dietro corrispettivo complessivo di € 89.000,00, da versare in due tranches, 

un acconto del 40% e il saldo del 60% a conclusione dei lavori; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPH/121 del 10.11.2022 con la quale si è proceduto: 

 alla rettifica della determinazione n. DPH/83 dell’8.08.2022 esclusivamente nella parte 

relativa alla prenotazione di impegno che deve essere assunta sul capitolo 242430.4 del 

corrente esercizio finanziario, PDC 2.02.03.99.000, per un importo pari ad € 89.000,00; 

 alla liquidazione e al pagamento della somma di € 35.600,00 in favore di Abruzzo Innovazione 

Turismo società consortile a r.l., a titolo di acconto del 40% dell’importo contrattuale, giusta 

fattura PA n. 6 del 20/09/2022, progressivo annuo n. 8690/22 del 21/09/2022; 

 

VISTA la relazione finale sulla attività svolte da ABRUZZO INNOVAZIONE TURISMO – Polo di 

Innovazione per il Turismo, trasmessa e assunta al protocollo della Regione Abruzzo al n. 

RA/513196/22 dell’1.12.2022, dalla quale si rileva un’economia di € 5.000,00 a seguito di una va-

riante progettuale (agli atti dell’Ufficio); 

 

DATO ATTO della conclusione nei termini pattuiti, con esito positivo, della fornitura in argomento; 

 

VISTA la fattura emessa da Abruzzo Innovazione Turismo Soc.cons.ar.l. n. 8 dell’1.12.2022 

dell’importo di € 48.400,00, prot. n. RA0514013/22 dell’1.12.2022 (allegato 1) 

 

CONSIDERATO, pertanto che, è necessario procedere alla liquidazione della stessa, tenuto conto 

che il saldo è minore di quello pattuito per l’esistenza di economie per € 5.000,00, come da crono-

programma riferito alle citate determinazioni nn. DPH/83/22 e DPH/121/22; 

 

VISTA la circolare DB9 - RA/44474 del 19/02/2015 relativa all’applicazione del meccanismo della 

scissione dei pagamenti (cd. Split Payment); 

 

PRECISATO che il pagamento della fattura FATTPA n. 8 dell’1.12.2022 dell’importo di € 48.400,00 

è soggetto alla scissione di pagamento: 

 totale imponibile/importo € 39.672,13 a versare al fornitore Abruzzo Innovazione Turismo 

(C.F./P. Iva  01821630660) mediante bonifico bancario a mezzo Banca di Credito Cooperativo 

di Roma – Codice IBAN: OMISSIS 

 totale imposta IVA € 8.727,87 a versare all’Erario a mezzo F24EP; 

 

DATO ATTO che: 

 l’importo di € 48.400,00 trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 242430.4 del 

corrente esercizio finanziario denominato “Realizzazione di iniziative in ambito turistico” 

associato al PDC 2.02.03.99.000, Impegno di spesa n. 4515/22; 

 è stato acquisito il DURC (Allegato 2); 

 è stata acquisita la certificazione di “soggetto non inadempiente” effettuata ai sensi ai sensi 

dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 (Allegato 3); 

 il CIG dell’affidamento è il seguente: 9347928A36;   

 il CUP dell’affidamento è il seguente: C21C22000930001; 

 si adempierà all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione in Amministrazione 

Trasparente e in Bandi di Gara e Contratti;  

 

VISTI:  

 il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, che 

all’art. 4 “Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”, disciplina e distingue 

le attività di indirizzo politico-amministrativo dalle competenze dirigenziali in materia di 

gestione; 



 il D.Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”;  

 la L.R. 24 gennaio 2022, n. 2 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022 – 2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022);  

 la L.R. 24 gennaio 2022, n. 3 - Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 

 la D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione; 
 

DETERMINA 

per tutti i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e confermati di: 

 

 DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 48.400,00 in favore di Abruzzo Innovazione Turi-

smo società consortile a r.l., a titolo di saldo dell’importo contrattuale, giusta fattura PA n. 8 

dell’1.12.2022, protocollo RA 0514013/22 dell’1.12.2022 sul capitolo di spesa 242430.4 del cor-

rente esercizio finanziario, denominato “Realizzazione di iniziative in ambito turistico”, PDC 

2.02.03.99.000, Impegno di spesa n. 4515/22, soggetta alla scissione dei pagamenti come segue: 

- totale imponibile/importo € 39.672,13 a versare al fornitore Abruzzo Innovazione Turismo 

(C.F./P. Iva  01821630660) mediante bonifico bancario a mezzo Banca di Credito Cooperativo 

di Roma – Codice IBAN: OMISSIS; 

- totale imposta IVA € 8.727,87 a versare all’Erario a mezzo F24EP; 

 

 DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad emettere i relativi mandati 

di pagamento: 

- per complessivi € 39.672,13 in favore di Abruzzo Innovazione Turismo (C.F./P. Iva  

01821630660) mediante bonifico bancario a mezzo Banca di Credito Cooperativo di Roma – 

Codice IBAN: OMISSIS 

- per complessivi € 8.727,87 a titolo di IVA in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

 

 DI DARE ATTO che: 

- è stato acquisito il DURC; 

- è stata acquisita la certificazione di “soggetto non inadempiente” effettuata ai sensi ai sensi 

dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 

- il CIG dell’affidamento è il seguente: 9347928A36; 

- il CUP dell’affidamento è il seguente: C21C22000930001; 

- si adempierà all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione in Amministrazione 

Trasparente e in Bandi di Gara e Contratti; 

 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Ragioneria – DPB 014 per 

il seguito di competenza.    

 
 Il Direttore 

  Dott. Germano De Sanctis 

  f.to digitalmente 

Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 6130940000354008 

(valida fino al 22.06.2025) 

 

 

L’Estensore dell’atto 

Sabrina Di Sante 

                       Firmato elettronicamente 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Rita Di Giacomo 

 Firmato elettronicamente  

 


